[image: image1.jpg]uw
>
w
<
=
s
<
8
&z

[image: image2.jpg]

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata

Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

Autor:    JOÃO PAULO QUIRINO
Destino: Polícias: Civil e Militar

MOÇÃO VERBAL N.º 06/25
Moção de Aplausos
O Vereador João Paulo Quirino, no uso de suas atribuições legais, apresenta a presente Moção de Aplausos ao policial civil João Paulo Franchi e aos valorosos policiais militares José Jorge dos Santos Zaneli e Eduardo Ferreira da Silva, pelos relevantes serviços prestados à segurança pública de nossa cidade.

Em especial, ressalta-se a atuação do policial civil João Paulo Franchi, que, com extrema competência, atenção e perspicácia, conseguiu identificar com rapidez e precisão o criminoso envolvido em delito praticado em estabelecimento comercial local, no doía 21 de agosto, possibilitando a pronta atuação das forças de segurança.

Com igual destaque, enaltece-se o trabalho decisivo dos policiais militares José Jorge dos Santos Zaneli e Eduardo Ferreira da Silva, que, com coragem, determinação e profissionalismo, cumpriram papel fundamental na efetiva prisão do criminoso. Durante a ação, foi apreendida significativa quantidade da droga conhecida como crack, que teria como destino a inserção na comunidade local, trazendo sérios riscos à saúde e à segurança da população. A pronta intervenção dos policiais militares impediu que tais entorpecentes chegassem às ruas, reforçando a importância de sua atuação no combate ao tráfico e à criminalidade.

O sucesso dessa operação demonstra o quanto a integração entre as forças de segurança é essencial para a tranquilidade da comunidade e evidencia a dedicação exemplar dos profissionais aqui homenageados.

Assim, esta Casa de Leis manifesta seu mais profundo reconhecimento e aplauso ao policial civil João Paulo Franchi e aos policiais militares José Jorge dos Santos Zaneli e Eduardo Ferreira da Silva, expressando gratidão pelo compromisso, pela coragem e pelos relevantes serviços prestados em prol do bem comum.

Plenário Egberto Junqueira, 25/08/25.
__________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Jardim Brandão – CEP: 13893-370 - Tel. (19) 3642-1308 e (19) 3642-2777 – E-mail: cmprata@cmaguasdaprata.sp.gov.br